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ÚVOD

Pro psaní své bakalářské práce jsem si zvolila vlastní téma a to „Analýza preferencí

spotřebitelů ve výjezdovém a domácím cestovním ruchu v ČR“. Důvod výběru tématu se

zaměřením na cestovní ruch byla skutečnost, že jsem se zabývala tímto oborem již na střední

škole. Tento obor je mi proto bližší nežli hotelnictví. V rámci poznání samotného oboru pro

mě byly velice přínosné povinné praxe, kde bylo možno detailně nahlédnout do fungování

v mém případě právě cestovní kanceláře. Téma samotné má souvislost se studovaným

oborem, tedy se zabývá otázkou cestovního ruchu a cestování jako takového. Práce pojednává,

jak je již z názvu práce zřejmé, o preferencích zkoumaných subjektů ohledně volby tuzemské

či zahraniční dovolené. Poznatky z dotazníkového šetření mohou posloužit nejen pro

spolupracující CK Brennu, ale také jako možná předloha nejčastější varianty zájezdů pro

vybrané skupiny klientů. Téma jsem si zvolila z důvodu, že se jedná o CK, kterou dobře znám

a možnost průzkumu jejího trhu skýtala nemalé možnosti rozvoje. S ohledem na skutečnost,

že CK Brenna nemá konkrétní zaměření na klienty, bylo v plánu podrobit její nabídku

zkoumání. To se bude týkat vybrané skupiny respondentů, z jejichž odpovědí bude vytvořen

pobyt buď z nabídky CK anebo alternativní verze tuzemského pobytu.

Cílem práce je zajistit díky získaným výsledkům z dotazníků objektivní pohled na volené

varianty zájezdů. Hlavní myšlenkou práce je otázka, zda má CK Brenna rozšířit svou nabídku

zájezdů i o tuzemské pobyty a pokud ano, na jaká specifika se má zaměřit. Pokud se naopak

bude jednat o volbu zahraničí dovolené, tak zda její nabídka obstojí či jestli má být určitým

způsobem přizpůsobena požadavkům klientely, pro vyšší zájem.

Metoda pro vypracování bakalářské práce byla zvolena forma dotazníkového šetření. Výzkum

se uskutečnil pro dvě zkoumané skupiny, a to pro rodiny s dětmi, a studenty s věkovým

rozpětím od 17 do 27 let. V práci budou vypracované grafy s tabulkou k jednotlivým otázkám

z dotazníku, taktéž bude popsán důvod jejich zvolení, a co z daných poznatků vyplývá pro

CK.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY V CESTOVNÍM RUCHU

V roce 1991 na konferenci Světové organizace cestovního ruchu, tedy World Tourism

Organisation (WTO) byly vymezeny definice pro většinu používaných pojmů v oblasti

cestovního ruchu. Jedná se o vrcholovou mezinárodní organizaci pro cestovní ruch, jejímiž

členy jsou státy OSN. [1,2]

1.1 Cestovní ruch

Pojem cestovní ruch je odvozen od slova cestování, je však jasné, že tyto dva pojmy se

zásadně liší. Pojmem cestovní ruch se rozumí soubor aktivit nebo specifických služeb

(ubytování, strava, doprava) v určitém prostředí, které uspokojují potřeby lidí související

s cestováním mimo místo jejich trvalého bydliště, a to na dobu ne delší jak jeden rok, za

účelem práce nebo rekreace. [3,4]

1.1.1 Motivy účasti na cestovním ruchu

Motivací pro realizaci cesty jsou jak vnitřní, tak i vnější faktory, které vedou k účasti na

cestovním ruchu. Motivace pro cestu ale není totožná s jejím účelem. Motivy, které účastníky

vedou k cestování se odvíjí od jejich přání a potřeb. Motivace k cestování může mít čtyři

základní kategorie. [5]

• Fyzický motiv – jde o zdraví prospěšné sportovní aktivity a fyzické aktivity, které

jsou provozovány ve volném čase. [5]

• Kulturní motiv – prožití kulturního zážitku, seznamování se s historií, kulturou a

architekturou. Zásadním faktorem je touha po poznání. [5]

• Motiv interpersonální – potřeba kontaktu s lidmi, nejen seznamování se s novými

lidmi, ale také návštěva přátel či příbuzných. [5]

• Motiv v závislosti na statusu a prestiži – snaha o získání pozornosti a uznání od

ostatních. Cílem tohoto motivu je být obdivován a tím zvýšit svoje osobní „ego“. [5]
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1.2 Účastník cestovního ruchu

Pod tímto pojmem si představíme osobu účastnící se cestování za účelem rekreace či pracovní

cesty. V závislosti na délce pobytu rozlišujeme několik označení. [1]

• Turista – návštěvník, jenž je v zemi jen dočasně, tedy aspoň na 24 hodin, ne však na

delší dobu než jeden rok. [1,6]

• Návštěvník – do země nejede za účelem práce, jedná se o jinou zemi, než kde je jeho

trvalé bydliště. Doba pobytu nepřesahuje 12 měsíců.[1]

• Výletník – v zemi se nezdrží déle jak jeden den a ani zde nepřenocuje. [1,6]

• Rezident – neboli stálý obyvatel, v domácím cestovním ruchu jde o osobu, co žije

v daném místě alespoň půl roku. Z pohledu mezinárodního cestovního ruchu je to

osoba, která v dané zemi žije alespoň rok. [1]

1.3 Destinace

V rámci pojmů v cestovním ruchu je destinace vymezena jako cílová oblast nebo místo, pro

které jsou typické určité atraktivity a k nim příslušící zařízení se službami cestovního ruchu.

Je to místo, které si účastník či skupina vybírá pro svou návštěvu. Jedná se o celek, který

vykazuje jedinečné vlastnosti a dobré podmínky pro rozvoj cestovního ruchu na rozdíl od

jiných destinací. [7, 8]

1.4 Klasifikace cestovního ruch

Neboli také typologie se snaží o bližší vymezení, rozčlenění a identifikaci cestovního ruchu

podle určitých znaků. Díky této klasifikaci v české literatuře rozlišujeme formy (tj. motiv

účasti na cestovním ruchu) a druhy (podmínky ve kterých je cestovní ruch uskutečňován)

cestovního ruchu. [5]

1.4.1 Třídění cestovního ruchu

Je to nejzákladnější dělení. V této podkapitole bude vypsáno dělení cestovního ruchu dle

místa realizace, tedy domácí, zahraniční, aktivní, pasivní a tranzitní CR. Pro zkoumanou
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problematiku bude využíváno jen poznatků z domácího a výjezdového, tedy pasivního

cestovního ruchu.

• Domácí – osoby, jež bydlí v zemi a cestují v rámci svého státu bez toho, aniž by

překročily jeho hranice. [1]

• Pasivní – čeští turisté cestující do zahraničí. [1]

1.4.2 Formy CR

Jednotlivé formy cestovního ruchu jsou jako takové odvozeny od motivace návštěvníků.

Základní motivy na cestovním ruchu jsou kultura, rekreace, sport, motivy společenské,

specifické a ekonomické. Na základě těchto primárních motivů se dále můžou vymezit

samotné formy cestovního ruchu. [7]

• Rekreační – regenerace duševních a fyzických sil. K rekreaci dochází ve vhodném

prostředí. Řadíme sem příměstskou rekreaci a lázeňský cestovní ruch. [7]

Příměstská rekreace – specifickou formou v našich podmínkách je chataření a

chalupaření. Většinou jde o prodloužené víkendové pobyty. [7]

Lázeňský cestovní ruch – využívá přírodní léčebné zdroje, slouží jak pro relaxaci, tak

pro prevenci a léčbu. Charakteristické jsou delší pobyty kvůli léčebným kúrám a jejich

účinkům na organismus. [7,9]

• Kulturně poznávací – hlavním znakem je poznávání nových kultur, zvyklostí a

náboženství. Do podskupin patří vzdělávací cestovní ruch a také cestovní ruch za

účelem náboženství. [7]

Vzdělávací cestovní ruch – v tomto případě je motivem získávání znalostí o

navštívené krajině, či dovedností dané kultury. [7]

Religiózní cestovní ruch – ten souvisí s poznáváním, a především s návštěvami

náboženských památek (kostely, chrámy, poutní místa aj.). Turisté se přímo účastní

poutních cest i náboženských obřadů. [7]
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• Společenský – tato forma souvisí s motivem společenského setkání. V zásadě nezáleží

na tom, zda jde o setkání neznámých lidí nebo o návštěvu rodiny. Řadíme sem

například i klubový cestovní ruch. [7]

Klubový cestovní ruch – vědomě utvořená skupina lidí, které spojuje stejná záliba

nebo zájem. Klubovou turistiku charakterizuje bohatý doprovodný a animační

program. [7]


[…]


nabídka na tyto servery by se CK rozhodně nevyplatila. Jelikož rozdíl mezi tuzemskou a

zahraniční dovolenou byl opravdu drobný, bylo by teoreticky možné vybrané aspekty

aplikovat i na nabídku CK Brenna.

Termín druhého zájezdu by byl volen opět v letních měsících, a to konkrétně od 6. do 12.

července, taktéž by se jednalo o týdenní pobyt. S ohledem na ochotu cestovat i do

vzdálenějších míst byla zvolena jako cílová destinace Lipenská přehrada. Konkrétně se jedná

o Landal Marina Lipno, tento objekt je v těsné blízkosti Lipenské nádrže. Hosté budou

ubytováni v apartmánech s komfortním vybavením, ale bez možnosti stravování. Cena

ubytování na týden rodinu vyjde na 14 363 Kč, avšak v rámci pobytu je nabízeno velké

množství programů pro mládež a děti. Součástí ceny jsou volné či zlevněné vstupy na většinu

atrakcí či atraktivních míst v okolí apartmánů. Objekt nabízí možnost relaxace v bazénech či

v nedalekém wellness centu. Opět byly do nabídky zájezdu zahrnuty veškeré aspekty, které

klienti požadovali. S ohledem na velké množství apartmánů by bylo možno tuto nabídku

zahrnout do stávajícího katalogu CK Brenna, pokud by společnost projevila zájem o jeho

rozšíření. [13]
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ZÁVĚR

Díky zvolenému tématu byly velice dobře dohledatelné a dostupné literární zdroje, a to i

v cizím jazyce, které byly v práci použity. V rámci získávání informací do teoretické části

jsem nezaznamenala žádné větší komplikace. Bylo možné čerpat z aktuální knižní nabídky,

informace nebyly zastaralé, a nebyla nutnost jejich dohledávání pomocí internetu. Kladná

byla taktéž skutečnost, že nebylo nutné dlouhého trvání dotazníkového průzkumu, neboť se

odpovědi nashromáždily přibližně do čtyř týdnů. Obavy jsem měla především u skupiny rodin

s dětmi, z důvodu menší možnosti ovlivnit četnost vyplnění. Tyto obavy se však nepotvrdily.

Následné vyhodnocení dotazníků pro mě přineslo u určitých otázek překvapivé odpovědi,

které však ve většině případů podporovaly nabídku zájezdů CK Brenna. Z dotazníků

vyplynula možnost jak tuzemské, tak zahraniční dovolené, tedy bylo možno využít stávající

nabídku z katalogu. Ve druhém případě bylo nutno vytvořit tuzemský zájezd, který obnášel

nutnost většího úsilí při jeho tvorbě.

Dle mého názoru byly dostatečně naplněny stanovené cíle práce. Ohledně teorie bylo

dosažení cílů velice dobře naplnitelné, taktéž tomu bylo u vyhodnocení postavení CK na trhu.

Drobné problémy nastaly až při sestavování samotného zájezdu, a to z důvodu hledání

atraktivní nabídky ubytování v tuzemsku, kde by odpovídala i kapacita zařízení pro CK.

V rámci analýzy skupiny studentů bylo zjištěno, že preferují zahraniční dovolenou a že

zájezdy vybírají spíše ženy než muži. Nejčastěji dopravním prostředkem bylo cílovou

skupinou zvoleno letadlo, právě kvůli přesunům do zahraniční. Cesty se uskutečňují za

přítomnosti členů rodiny, a to v dálce trvání do 8 dní. Zkoumaná skupina hledá dovolené

v hotelech či hotelových komplexech v atraktivních destinacích, kde mají možnost relaxace.

Hlavním motivem samotných cest je pak odreagování od běžných povinností. Pro výběr

svých dovolených zřídka používají slevové portály a nejčastější preferovaná forma stravování

je all inclusive. Pro analýzu druhé zkoumané skupiny vycházíme z představy tuzemské

dovolené, taktéž v délce trvání od 5 do 8 dní. Rodiny se nejčastěji sestávají ze dvou dětí, u

kterých věková hranice odpovídá prvnímu a druhému stupni základní školy. Nutností při

výběru dovolené jsou termíny prázdnin, naopak není brána žádná zřetel na nabídky na

slevových portálech. Dopravním prostředkem je zvolen automobil, a to právě díky své
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flexibilitě ohledně přesunů na jakákoli místa v jakémkoli čase. Očekávaným hlavním

motivem cest je relaxace a možnost odreagování se. Rodiny s dětmi touží po ubytování

v apartmánech, a to kvůli možnosti vlastního stravování, anebo po penzionech, kde je volenou

formou stravování polopenze. Skutečnosti opět naznačují nutnost časové pružnosti. Celkové

zhodnocení výsledků podporuje stávající nabídku zájezdů společnosti CK Brenna.

Výsledky z analýzy práce mohou být využity nejen pro zkoumanou cestovní kancelář, ale

mohly také sloužit jako určitá pomůcka při nabízení pobytů klientům z vybraných skupin.

V průběhu vypracovávání práce se dramaticky změnila situace ve světě, která zasáhla

zejména cestovní ruch. Jak bylo zmíněno ve SWOT analýze v oblasti hrozeb, zde byly

uvedeny i globální pandemie. Ty byly uvedeny jako zřídkavá a málo pravděpodobná možnost

narušení chodu CK. Tato skutečnost se během pár týdnů rapidně otočila, a v důsledku toho se

CR jako takový naprosto zastavil. Nynější prioritou CK by nemělo být rozšiřování její

nabídky, ale v současné době celosvětové pandemie bude problém, aby se udržela na trhu

v konkurenčním prostředí. V závislosti a v důsledku stávajících okolností se domnívám, že je

pro CK Brenna nutností orientovat se především na nabídku tuzemských pobytů, neboť se

očekává, že právě ty se budou v horizontu delšího období poptávány rezidenty České

republiky nejvíce.
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