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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň, překlepy x

samostatnost a aktivita studenta při zpracování x

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce x

spolupráce s vedoucím práce x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

a) V podkapitole 1.6.4 Ubytovací služby uvádíte, cituji: „Individuální ubytování –
většinou jde o pronajímání samostatných objektů např. rekreačních chalup a chat.“
Proč jste v tomto odstavci neuvedla i současný trend ubytování formou Airbnb?
Myslíte si, že ve Vašem případě může být u CK Brenna touto formou a poptávkou
po Airbnb ohrožena její podnikatelská činnost?

b) Kapitola 2.11 Současné trendy, píšete, cituji: „Díky rozvoji technologií si účastníci
cestovního ruchu cestu i ubytování zajišťují sami, tedy bez pomoci cestovní
kanceláře. Tento druh cestovatelů často omezí své nároky na ubytování, aby mohly
lépe poznat místní komunitu a zvyky. I doprava je uskutečňována pomocí místní
dopravní infrastruktury. Díky těmto trendům i cestovní kanceláře přicházejí
s novými produkty.“ Můžete konkretizovat, popř. uvést příklady, jaké nové produkty
zavádí CK Brenna na základě Vašich předchozích tvrzení?

c) V práci uvádíte a popisujete gastronomický cestovní ruch. Znáte nějaká jeho
synonyma a můžete je vyjmenovat?

d) V podkapitole 2.12.1 popisujete Udržitelný rozvoj cestovního ruchu. Proč jste
neuvedla jeho aktuální termín Trvale udržitelný rozvoj cestovního ruchu? Víte, jaký
je mezi těmito dvěma termíny z historického pohledu rozdíl?

e) V CR se zaměřením na segment LOHAS uvádíte mimo jiné i Fair Trade obchod.
Uměla byste tuto formu obchodu specifikovat?

f) Ve SWOT analýze CK Brenna uvádíte ve slabých stránkách omezené prostory a
málo personálu. V současné době většina podniků cestovního ruchu realizují své
obchody prostřednictvím internetu, tedy nepotřebují zbytečně velké prostory, které
jsou tak, jako i personál nákladově ekonomicky náročné. Myslíte si, že jste tyto
nevýhody (omezené prostory a málo personálu) uvedla správně v případě této
konkrétní CK? A pokud ano, můžete zdůvodnit?

g) Pro průzkum trhu jste si zvolila cílové skupiny ve věkové hranici 17 – 27 let a rodiny
s dětmi. Můžete vysvětlit, proč jste zvolila právě tyto dva segmenty?

h) Proč jste nevyužila k průzkumu preferencí nějaká konkrétní data z firemní statistiky,
která by vám mohla dát CK Brenna k dispozici?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce: Práce má logickou strukturu, vyváženou teoretickou a
praktickou část. Vzhledem k tématu práce a cílům, které uvedla autorka v úvodu lze
konstatovat, že předložená práce naplnila cíle, a že se autorka neodklonila od zadání
tématu. Praktická část je dostatečně detailní. Autorka správně zvolila tradiční strukturu
práce, tj. že ji rozdělila na teoretickou a praktickou část. Zvolila vhodné a adekvátní
metody pro řešení určených cílů, např. dotazníkové šetření, SWOT analýza. Metodika
analýzy a průzkumu jsou v práci dobře promyšleny, včetně komentářů k hypotézám.
Práce splňuje požadavky na úpravu a formální náležitosti, obsahuje dostatečný
relevantní seznam zdrojů, vykazuje drobné pravopisné nedostatky. Závěr práce je
dostatečně obsáhlý a obsahuje doporučení na konkrétní mechanismy marketingového
komunikačního mixu, kterými je možné zvýšit rentabilitu a komerční aktivity firmy. Dále
obsahuje komplexní zhodnocení dotazníkového šetření a návrhy možného vývoje
obchodní strategie firmy do budoucna, vzhledem k současnému aktuálnímu
celosvětovému stavu vývoje pandemie. Studentka vyvíjela velmi pozitivní a příkladnou
aktivitu v komunikaci s vedoucím práce. K předkládané práci nemám další připomínky
a mohu konstatovat, že splňuje obsahové i formální nároky na závěrečnou práci
bakalářské úrovně a jako vedoucí práce ji neshledávám plagiátem, ani mně není
známo, že by se autorka plagiátorství dopustila.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A
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